

◀ مری نسل‌ها

شهید عزام حسنی صلاح الأقرع (ابوعبدالله) سال ۱۹۶۹ در شهر قبلان در جنوب شهر نابلس در شمال کرانه باختری در خانواده‌ای مبارز و ایثارگر دیده به جهان گشود. دوران نوجوانی خود را در مساجد آن منطقه گذراند و به هنگام جوانی با تشکیل حلقه‌های معرفتی و دینی به «تربیت نسل‌ها» همت گماشت. وی همچنین توانست بخش‌هایی از قرآن را حفظ کند و قرائت قرآن را به صورت حرفه‌ای دنبال می‌کرد. او همچنین تحصیلات ابتدایی خود را تا رسیدن به دبیرستان در مدارس روستایی گذرانده بود.

شهید عزام در همان سنین جوانی جهاد با نفس را شروع کرد و در نخستین گام به روستای محل سکونت خانواده‌اش رفت و در حمایت از پدر سالخورده‌اش آستین همت بالا زد و کشاورزی را شروع کرد. فرمانده عزام در خانواده‌ای متشکل از ۹ نفر زندگی می‌کرد و همه دغدغه‌اش این بود که خانواده‌اش در شرایط مناسبی زندگی کنند، به همین دلیل به صورت مستمر مشغول کار بود.

ابوعبدالله با اخلاق نیک تربیت شد و در جوانی به شجاعت، دلاوری، شکیبایی و فداکاری معروف بود. همچنین در میان مردم روستای خود، روستاهای همجوار، منطقه شرقی و جنوبی نابلس محبوب و تأثیرگذار بود. عاقبت، ایمان، اخلاق و اعتقاد او به نفی ستمگران او را برانگیخت تا مبارزه اولیه با اشغالگری اسرائیل را آغاز کند. شهید عزام مانند دیگر جوانان روستا با اشغالگران وارد درگیری شد و در سال ۱۹۸۷ به انتفاضه پیوست. ابوعبدالله از نخستین کسانی بود که با تشکیل گروه مبارزه شهری به حماس پیوست و نبرد منظم را در دستور کار خویش قرار داد.

◀ تجارب دستگیری و تبعید

نخستین دستگیری شهید عزام الأقرع در سال ۱۹۸۹ میلادی بود که ۹ ماه آن را به اتهام مقاومت و مقابله با اشغالگران در بازداشت گذراند و در اوایل سال ۱۹۹۲ نیز دستگیر و به ۶ ماه حبس اداری محکوم شد. رژیم اشغالگر نتوانست هیچ اتهامی را علیه او ثابت کند، اما او همچنان تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه دستگیر شد. در دسامبر همان سال، او با بیش از ۴۰۰ زندانی از رهبری و کادرهای جنبش حماس و جهاد اسلامی به زندان مرج الزهور در جنوب لبنان تبعید شد.

فرمانده عزام در اندیشه جنبش حماس غرق شده و از آن معانی ایثار و جهاد را استخراج کرد. او و دوست هم‌روستایی‌اش «صلاح ابوصلاح» که در حال حاضر یکی از اعضای دفتر سیاسی جنبش است، هنگام تبعید در مرج‌الظهور تصمیم گرفتند به فلسطین برنگردند و مبارزه خود را در خارج از کشور آغاز کنند. به همین دلیل فعالیت گسترده خود را آغاز تا بتوانند از بیرون فلسطین مقاومت را یاری دهند.

پس از این تصمیم بود که شهید الأقرع در لبنان ساکن شد و در آنجا به مبارزه ادامه داد و به خدمت سربازی رفت و از مؤسسان گردان‌های القسام شد. وی سپس به سوریه رفت و پس از مدتی آنجا را ترک کرد. شهید در سال ۲۰۱۱ به مصر و سپس ترکیه نقل مکان کرد.

◀ برادر شهید

شهید عزام الأقرع با همسر برادرش عزمی که در سال ۱۹۹۷ در حین انجام مأموریت در شهر صیدا لبنان به شهادت رسیده بود، ازدواج کرد. شهید عزمی در سال ۱۹۷۸ در لبنان به صفوف انقلاب فلسطین و جنبش آزادی‌بخش (فتح) پیوسته بود که در سال ۱۹۸۲ با حمله تروریست‌های مسلح به بیروت مواجه



شهید «عزام الأقرع»؛
دلاوری که امنیت مخابرات
صهیونیست‌ها را مختل کرد

شبح مقاومت

شهادت فرماندهان ارشد حماس در بیروت حسابی خبرساز شد تا اینکه خبر هدف قرار گرفتن شیخ صالح العاروری، معاون دفتر سیاسی حماس، دو تن از رهبران گردان‌های شهید عزالدین قسام و چهار تن دیگر از نیروهای مقاومت قطعی شد. یکی از دو فرمانده گردان‌های القسام، شهید «عزام الأقرع» بود که به اعتراف صهیونیست‌ها خطر او برای تل‌آویو کمتر از شیخ صالح العاروری نبود؛ زیرا سال‌هاست او را تعقیب کرده و نامش در لیست ترور موساد قرار داشت. ترور الأقرع البته ضایعه بزرگی برای جنبش حماس بود و اسماعیل هنیه در بیانیه‌ای شهادت آن مرد بزرگوار را تسلیت گفت.